Sapientes scilicet plura per idem medium intendere solent, ut si via, quam ingressi sunt, id quod maxime volunt, non obtineant, tamen eadem via ad aliud aeque gratum perueniant et, sic enim veteres bene dixerunt, *unius medii plures fines sint*. Quae cum ita se habeant, recte statuimus eum, qui secundarium finem, quem Deus in matrimonio instituendo sibi proposuit, sequatur, altero principali insuper habito, nullo modo peccare, quia non contra Dei voluntatem, sed secundum illam agit. Quomodo ergo irasci possit? Finge senem quendam filium suum ad nostram scholam ablegare, atque discedenti claris verbis aperire, se eum mittere ad leges et iura addiscenda eo consilio, ut hac scientia se aliquando honeste sustentare possit. Scit ergo filius et clare intelligit patris consilium, quare in scholam miserit. Is vero, quando ad nos peruenit, discit quidem leges et tractat diligenter, sed, ut ingenui adolescentes solent, non panis lucrandi desiderio, qui patris primarius finis erat, sed gloriae cupiditate incitatus, aut quod in vero detegendo et eruendo miram voluptatem capit. Non succensabit, ut opinor, ei pater, cum probe sciat, se suum finem obtinere, etiamsi filius alia consilia agitet. Sufficit enim filium ea facere, quae paternae voluntati conueniunt, sufficit patri satisfieri. Is demum peccat, qui contra superioris voluntatem nititur, non autem qui ei satisfacit, etiamsi in proposito a nobis exemplo plane aliud filio sit, quam patri, institutum. Eodem modo se res habet in homine, qui, etiamsi in contrahendo matrimonio de nulla re minus, quam de liberis cogitat, eos tamen, saepe etiam inuitus, progignit.

Num. I.

*Sententia Facultatis Theologicae et Iuridicae
Lipsiensis Anno MDCCCLXIV. perlata.*

Wohlehrwürdige, Gestränge, Beste und Hochgelahrte, Günstige Herren und gute Freunde.

Als die Herren uns Hans Nödigers Gesuch sich anderweit zu ver ehlichen, sammt denen diesfals ergangenen Acten zugeschickte. Demnach erachten wir Dechant, Ordinarius, Seniores auch andern Doctoren und Professoren der Theologischen und Juristen Facultät in der Universität Leipzig, so wohl in Gött- als Geist- und Weltlichen Rechten gegründet und zu erkennen seyn;

Daraus so viel zu befinden: Daß Hans Nödigern die gesuchte anderweitige Ehe mit Marien Beckerin, gestalten Sachen nach, wohl verstattet werden mag.

Rationes

Dubidandi et Decidendi.

Ob wohl Nödiger von seinem erstern Weibe fol. 139. wegen Unvermögens und Untüchtigkeit zu ehelichen Werken, durch Urtheil und Recht geschieden, und auf D. Gottfried Viebegs medicinisches Gutachten fol. 122. damals gesehen worden, welcher Nödigern zur Ehe für ganz untüchtig erkläret, ihm ein träges Temperament zuschreibet, und ferner sagt: „Seine genitalia sind zur cohabitation sehr schlecht, „das membrum virile breue, tenue et sine erectione, testiculi ultra „statum naturalem paruioris conditionis, er ist ein Subiectum impotentis animi ad procreandos liberos incapax et inhabile, solchemnach, ob Nödigern eine anderweitige Ehe verstattet werden möge? starker Zweifel vorhanden, sintemal nicht zu leugnen, daß das Kinderzeugen einer der hauptsächlichsten und nächsten Endzwecke dererjenigen sey, welche Gott bey Einsetzung der Ehe sich vorgesetzt, weil die Meynung einiger Gottes- und Rechtsgelehrten, welche die Worte 1 B. Mos. 1. v. 28. Und Gott segnete sie und sprach, seyd fruchtbar und mehret euch, und füllet die Erde, blos für einen Seegens- Spruch halten, woraus die Absicht des Schöpfers mit ungezweifelter Gewisheit sich keines Weges schließen lasse, nicht durchgängig angenommen,